114. Scholion 2. *De paternitate S.Ioseph.* Non obstante dogmate virginitatis, S.Ioseph vocatur pater Iesu: Lc 2,33-41.43.48. Quanam sensu? Seu quodnam reale fundamentum habet hoc nomen?

Proposita est quaedam paternitas "realis et proprie dicta"<sup>43</sup>. Haec sententia damnata fuit a S.Officio<sup>44</sup>.

Proposita deinde est quaedam paternitas "naturalis incompleta"; iuxta quam efficienter S.Ioseph non abfuit in conceptione Christi, in quam influxum habuit tanquam cooperato Spiritus Sancti ut instrumentum sub divina actione. Haec quoque doctrina damnata est<sup>45</sup>.

Proposita tandem est quaedam "paternitas virginalis"; quae sic explicatur, ut sit ex una parte formalis et vera, quamvis analogica, participatio paternitatis quae est in prima Persona Trinitatis, vi cuius ille solus habet communem cum prima Trinitatis Persona titulum "pater Verbi"; ex alia autem parte, sublata qualibet cooperatione positiva in conceptionem Christi, est realis paternitas, sensu pleno, etsi non sensu proprio, qua S.Ioseph est pater virgineus Iesu mente tantum, non corpore; hinc paternitas haec non est physica, sed mysteriosa. Sed participatio illa formalis et analogica nullatenus est admittenda, cum necessaria non sit et gratis omnino asseratur. Pater autem sensu pleno videtur aliquid plus dicere quam pater sensu pro-

<sup>39</sup> S.Th., 3 q.28 a.3 ad 5; a.4 c et ad 3.

<sup>40</sup> *De Mysteriis vitae Christi* d.5 s.4 n.9.

<sup>41</sup> *Encycl. "Quamquam pluries"*: ASS 22,68.

<sup>42</sup> F.PRIAT, *Iesus Christ* 1,533-545; CEUPPENS, *De Mariologia biblica* 192-201; U.HOLZMEISTER, *Quaestiones biblicae de S.Ioseph* (Romae 1945) 42-45; A.DURAND, *Frères du Seigneur*: DAFC 2,131-148.

<sup>43</sup> Sic José D.M.CORBATÓ, *El immaculado S.José* (Valencia 1907).

<sup>44</sup> ASS 41 (1908) 43.

<sup>45</sup> Sic R.PETRONE, C.M., *La paternità divina di S.Giuseppe*: DivThom (Pi) 31 (1928) 29-49; vide retractionem ibid., 361. *Intorno alla paternità di San Giuseppe*: CivCatt 79 (1928,3) 481-496; M.CORDOVANI, *La paternità di San Giuseppe e la concezione di Gesù*: ScuoCatt 12 (1928) 3-8.203s; A.DENEFFE in Schol 4 (1929) 299; A.JANSENS in EphThLov 16 (1929) 155.

prio, scilicet quod naturam filio per generationem communicaverit; ideo vix intelligitur quod sit pater sensu pleno, idque tantum mente, non corpore. Disputatur inter auctores recentiores, utrum S.Ioseph sit pater sensu proprio, necne. Sane, si proprium sumatur prout opponitur metaphorico, pater sensu proprio dicendus videtur. Est enim in ipso vera quaedam relatio paternitatis erga Iesum, cuius fundamentum non est physicum, sed iuridicum; scilicet contractus ipse matrimonialis Ioseph cum Maria simul cum nativitate Iesu in illo matrimonio (quamvis non ex matrimonio), idque non per accidens sed prout matrimonium illud decretum fuerat a Deo praecise ad illam nativitatem Iesu convenienti modo obtinendam. Hoc ergo sensu bene dici potest Ioseph "pater virgineus Iesu"<sup>46</sup>.

115. Scholion 3. *De origine dogmatis de virginitate perpetua.* Ex his, quae vidimus, satis patet originem huius dogmatis aliam esse non posse nisi revelationem a Deo. Cuius revelationis argumenta attulimus plus quam sufficientia. Quae autem a rationalistis afferuntur diversa evolutionis stadia, omnino vana sunt.

Doctrinam de virginitate Mariae ortam non fuisse sub influxu docetismi, vel ex eo solum probatur quod S.Ignatius et S.Irenaeus, debellatores docetismi, sunt etiam testes pro maternitate virginali.

Origo ex iudaismo, quasi iudaeo-christiani legendam confinxissent ad extollendam Christi sanctitatem (Harnack, Reville), inde excluditur, quod ipsi potius insisterent in origine davidico Messiae (contra quem primo aspectu potuisset intelligi conceptio virginalis); nec inter illos ea erat aestimatio virginitatis, quae inde attolleret magnam Christo gloriam.

Originem ex mythis hellenicis, quasi Iesus, praedicatus Filius Dei, putaretur ortus secundum ideas mythologicae de origine deorum (Loisy, Clemen), eo refutam, quod nullus influxus appareat etnico-hellenisticus in narrationibus evangelicis; quod vera conceptio virginalis in mythologia graeca non habetur; quod vel tempus sufficientis desit ad creationem legendae ante evangelium Lucae.

Tandem stadia evolutionis a Koch designata, omnino contradicunt documentis antiquitatis christianae; nec affirmari possunt, nisi multis admissis interpretationibus textuum, quae a priori sunt et potius ex praecipiis ortae<sup>47</sup>.

116. Scholion 4. *De connexionione inter maternitatem divinam et maternitatem virginalem.* Vidimus in thesi connexionem aliquam haberi inter maternitatem divinam et virginitatem; eam saltem quae de facto utramque hanc realitatem coniungit historice. Quaeritur utrum ex ipsa natura maternitatis divinae et maternitatis virginalis detur etiam vera et intrinseca connexio. Et quidem sic videtur affirmandum omnino. SS. enim Patres saepe docent, filium Dei non potuisse nasci nisi ex virgine; et e contrario virginem non potuisse habere filium, nisi Deum. Haec autem verba videntur sufficienter

<sup>46</sup> Sic G.BREYNAT, *Saint Joseph, père vierge de Jésus* (Montreal 1944); et iam antea in articulis *Paternité de S.Joseph*: RevUnivOtt 6 (1936) 73-80; *Joseph, père vierge de Jésus*: ibid., 8 (1938) 81-111. De hac sententia, cf. F.BLANCHIN, *La paternité de S.Joseph*: ibid., 6 (1936) 149-158; R.GARRIGOU-LAGRANGE, *De paternitate S.Ioseph*: Ang 22 (1945) 105-115; P.DE AMBROZZI, *Paternità virginale di S.Giuseppe?*: ScuoCatt 74 (1946) 125-131; U.HOLZMEISTER, *Quaestiones biblicae de S.Ioseph* 81-88; B.LLAMERA, O.P., *Singular paternidad de San José*: EstJos 3 (1949) 151-188.

<sup>47</sup> Cf. MERKELBACH, 227-235; CEUPPENS, *De Mariologia biblica* 91-95 et alios auctores citatos, supra n.109; ALRJANDRO DE VILLALMONTE, *Origen del dogma de la virginidad de Mcría*: EstMar 21 (1960) 9-31.

non intelligi de mera quadam historica connexione, cum necessitatem veram significant. Dicendum ergo potius est Patres ibi assignasse intrinsecam connexionem inter haec duo; in qua doctrina intimior nobis dederunt huius dogmatis intelligentiam. Ad illam vero intrinsecam connexionem explicandam, nobis videtur sufficere influxus Spiritus Sancti in fecundationem germinis materni. Inde enim habetur vera et propria conceptio virginalis, et, ut supra diximus, intrinseca ordinatio germinis fecundati in personam divinam<sup>48</sup>.

117. **Obiectiones.** Plures in praecedentibus scholiis iam sunt praecoccupatae. Dicemus nunc de aliis.

1. In Lc. 2,7 et in Mt 1,25 Iesus vocatur primogenitus Mariae. Ergo haec alios filios postea habuit.

*Respondeo* in usu biblico primogenitum significare filium primum, scilicet quem nullus alius praecessit, ideoque dicitur *adaperiens vulvam* (Ex 13,2; Num 18,5ss). Quae ultima expressio nihil aliud est, nisi realisticus quidam modus loquendi pro "primogenito". Hinc potuit dici de Maria Virgine (Lc 2,23). Sic in quadam inscriptione sepulchrali iudaica sermo est de matre, quae post partum primogeniti mortua est<sup>49</sup>.

118. 2. In Mt 1,18 Maria inventa est in utero habens *antequam convenirent*. Ergo postea convenerunt, id est matrimonium consummaverunt.

Duplici modo *respondetur* sufficienter huic difficultati, iuxta sententias auctorum de tempore matrimonii contracti inter Ioseph et Mariam (cf. supra, n.77). Qui tenent Mariam ante annuntiationem nondum cohabitasse cum Ioseph, consequenter tenent verba *antequam convenirent* intelligenda esse de cohabitatione in eadem domo; unde simpliciter negant suppositum. Qui vero tenent Mariam iam cohabitasse cum Ioseph ante annuntiationem, concedunt quidem verba *antequam convenirent* intelligenda esse de consummatione matrimonii, atque respondent cum S.Hieronymo: "Non sequitur quod postea convenerint, sed Scriptura quod factum non sit ostendit"<sup>50</sup>.

119. 3. In Mt 1,25 Maria non cognoscebat Ioseph *donec peperit*. Ergo postea eum cognovit.

Quod a S.Hieronymo audivimus, id valet eodem modo de usu particulae "donec" (ἐως). Haec enim particula in mente evangelistae significat quod non est antea factum, non vero quod factum sit postea. Qui usus particulae est frequens in Scriptura: 2 Reg 6,23; Mt 5,18; 13,33; 22,44 (cum parallelis); Lc 22,16.18.

<sup>48</sup> Vide textus collectos apud J.M. BOVER, *Cómo conciben los SS. Padres el misterio de la divina maternidad. La virginidad, clave de la maternidad divina*: EstMar 8 (1949) 185-236; F.P. SOLÁ, *Relaciones entre la virginidad y la maternidad divina a la luz de la tradición*: EstMar 21 (1960) 325-371; cf. ib., 373-389 et articulus citatus P. GORDILLO. Pro S.Ambrosio, cf. HUNN, *Das Geheimnis der Jungfrau-Mutter*, 74-90.

<sup>49</sup> Cf. I.B. FREY, *La signification du terme πρωτότοκος d'après une scrip-tion juive*: Bibl 11 (1930) 369-372. De sensu locutionis "primogenitus Mariae" apud SS. Patres, cf. G. JOUASSARD, *Le premier-né de la Vierge chez saint Irénée et Hippolyte*: RechScRel 12 (1932) 509-533; 13 (1933) 25-27.

<sup>50</sup> *Comm. in Mt 1*: ML, 26,25.

## ARTICULUS III

### DE EXCELLENTIA DIVINAE MATERNITATIS

120. Postquam vidimus factum maternitatis divinae, quae est maternitas virginalis, investigare debemus ipsius excellentiam. Nam, ut diximus supra, ipsa in sua dignitate morali est causa seu ratio, propter quam Maria tot privilegiis et gratiis cumulata est a Deo, ut scilicet digna mater Dei existeret. Nunc autem ipsam hanc excelsam dignitatem moraliter aestimare debemus.

121. a) *Excellentia, quam Mariae Virgini obvenit ex sua divina maternitate, revera est summa.* Sic Romani Pontifices. PIUS IX: "Quae [Maria] solo Deo excepto existit cunctis superior, et ipsis cherubim et seraphim et omni exercitu angelorum natura pulchrior, formosior et sanctior, cui praedicandae caelestes et terrena lingua minime sufficiant"<sup>1</sup>. LEO XIII: "Certe Matris Dei tam in excelso dignitas est, ut nihil fieri maius queat... [Praestantissima dignitate] naturis creatis omnibus longissime Deipara antecellit"<sup>2</sup>.

Similiter SS. Patres. S.AMBROSIIUS: "Quid nobilium Dei Matre? quid splendidius Ea, quam splendor elegit?"<sup>3</sup>. S.PETRUS CHRYSOLOGUS: "Vere benedicta, quae fuit maior caelo, fortior terra, orbe latior; nam Deum, quem mundus non capit, sola capit"<sup>4</sup>. NICOLAUS CLARAVALLENSIS: "Quid grandius Virgine Maria, quae magnitudinem summae divinitatis intra sui ventris claudit arcanum? Attende seraphim, et in illius superioris naturae supervola dignitatem, et videbis: quidquid maius est, minus Virgine; solum Opificem opus istud supergredi"<sup>5</sup>. S.CYRILLUS ALEX.: "Ecquis hominum laudabilissimam illam Mariam pro dignitate celebrare queat?"<sup>6</sup>. S.IO.DAMASCENUS: "Vere res omnes conditas dignitate antecelluisti, quia ex te sola summus ille opifex partum assumpsit"<sup>7</sup>.

Sic etiam theologi. S.THOMAS: "Mater Dei superior erat angelis quantum ad dignitatem, ad quam divinitus elige-batur"<sup>8</sup>.

Ratio vero theologica esse potest: personae creatae digni-

<sup>1</sup> Bulla "Ineffabilis": CL 6,841; MARIN, 294.

<sup>2</sup> Encycl. "Quamquam pluries": ASS 22,66; MARIN, 366.

<sup>3</sup> De virginibus 2,2.7: ML 16,209.

<sup>4</sup> Sermo 143: ML 52,584.

<sup>5</sup> Sermo in Nativitatem B.V. Mariae: ML 144,738.

<sup>6</sup> Homiliae diversae 4: MG 77,991.

<sup>7</sup> Homil. 1 de nativitate M.V. 7: MG 96,672.

<sup>8</sup> S.Th., 3 q.30 a.2 ad 1.

tas eo maior est, quod arctius coniungitur cum Deo. Atqui Maria, quia est mater Dei, est persona creata, quae maxime unitur cum Deo. Ergo<sup>9</sup>. Vel sic ex S. THOMAS: "Quanto nobiliore comparatione aliquid in Deum refertur, nobilius est; et sic humana natura in Christo nobilissima est, quia per unionem comparatur ad Deum; et post B. Virgo, de cuius utero caro divinitati unita assumpta est"<sup>10</sup>.

122. b) *Excellentia Mariae ex divina maternitate est quodammodo infinita*. Sic communiter theologi: S. THOMAS: "B. Virgo, ex hoc quod est mater Dei, habet quandam dignitatem infinitam, ex bono infinito, quod est Deus"<sup>11</sup>. Ps. ALBERTUS MAGNUS: "Exaltatur in eo quod non tantum genuit sibi Filium coequalem, sed infinitum meliorem. Quod etiam ex hac parte quodammodo infinitat bonitatem matris. Omnis enim arbor ex fructu cognoscitur proprio; unde si bonitas fructus bonificat arborem, infinita bonitas in fructu ostendit infinitam in arbore bonitatem"<sup>12</sup>. DIONYSIUS CARTHUSIANUS: "Non irrationabiliter asserunt magni theologi, quod ratione huiusmodi maternae fecunditatis maternitatisve Dei, Beatissima Virgo sit dignitatis quodammodo infinitae"<sup>13</sup>.

Ratio est: Valor relationis desumitur ex termino (S. TH., 3 q.2 a.1 ad 2). Atqui maternitas divina est relatio, cuius terminus est infinitus. Ergo et ipsa quodammodo infinita dicenda est. Hinc patet, divinam maternitatem non esse simpliciter infinitam, sed tantum secundum quid, scilicet ratione termini.

123. c) *Propter divinam maternitatem Maria pertinet ad ordinem hypostaticum*. Sic expresse SUÁREZ<sup>14</sup>, et cum eo generatim theologi.

Ordines rerum dicuntur multitudo elementorum, quae uniuntur vi alicuius principii unius, univoce vel analogice, statice vel dynamicè. Sic loquimur de ordine naturali, de ordine supernaturali, de ordine hypostatico; qui quidem inter se differunt ex diversa communicatione Dei, scilicet essentiae, naturae, personae divinae. Ordo hypostaticus primo et per se constituitur ex Christo, per ineffabilem communicationem personae Verbi, quae facta est naturae humanae. Sed omnia quae necessariam connexionem habent cum hac unione hypostatica, quaeque eam intrinsece respiciunt, ad illum ordi-

<sup>9</sup> Pro hoc argumento, cf. S. TH., 3 q.55 a.3; q.27 a.5.

<sup>10</sup> In 1 d.44 q.1 a.3.

<sup>11</sup> S. TH., 1 q.25 a.6 ad 4.

<sup>12</sup> *Mariale* q.197.

<sup>13</sup> *Sermo 1 de Conceptione B.M. Virginis*

<sup>14</sup> *De Mysteriis vitae Christi* d.1 s.2.

nem pertinent. Sic maxime maternitas divina; quae, ut talis, tota ordinatur in ipsam unionem, quaeque in ipsam unionem terminatur. Non quidem quod Mater Dei efficiat unionem, aut quod strictam exigentiam ipsius habeat (salva exigentia huius germinis materni prout ab Spiritu Sancto, supernaturali modo fecundati); sed quatenus Maria consensum suum dedit non in quamlibet maternitatem, sed in maternitatem divinam; et quatenus germen illud maternum (etiam praescindendo ab actione Spiritus Sancti, ut tali) vere exigebat infusionem huius animae, quae de facto prius natura unita erat cum Verbo. Ideo melius dicitur Mariam pertinere ad ordinem hypostaticum intrinsece<sup>15</sup>.

124. d) *Ex divina maternitate Maria speciali quodammodo cum divinis personis copulatur*. Pius IX docet: "Venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem Sibi genitum tanquam Seipsum diligit, ita dare disposuit, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius; et quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem elegit; et de qua Spiritus Sanctus voluit et operatus est, ut conciperetur et nasceretur Ille, de quo Ipse procedit"<sup>16</sup>. Has relationes speciales ad Trinitatem vocat S. Thomas affinitatem ad Deum<sup>17</sup>.

*Relate ad Patrem* Maria primo associata est in generatione eiusdem Filii. "Sola cum Deo Patre dicere potest Filio Dei: Filius meus es Tu"<sup>18</sup>. Una enim eademque Persona subiecto est utriusque generationis in diversa natura. Unde in momento generationis Virginis simul habebatur utraque generatio, cum generatio divina nec initium nec finem habeat. Neque tamen Maria dici debet (strictè loquendo) Sponsa Patris, quod aliquando dicta est, sed raro. Deinde Maria speciali quadam ratione Filia Patris dicenda est; qui titulus est frequens in SS. Patribus (Filia unica, primogenita, praedilecta). Ratio est, quia Maria in sua maternitate perfectissimam cum Deo Patre similitudinem exhibet: Pater generat in una tantum natura, sic Ipsa; Pater generat solus sine matre, Ipsa sola sine patre; Pater generat sine ulla mutatione, Ipsa sine laesione virginitatis. Iam vero proprium est filii procedere a patre tanquam personalis imago et similitudo ipsius. Unde Maria, in qua non solum haec habetur similitudo,

<sup>15</sup> Cf. J. A. DE ALDAMA, *El tema de la divina maternidad*: EstMar 11 (1951) 73; ubi citatur recens bibliographia.

<sup>16</sup> *Bulla "Ineffabilis"*: CL, 6,836; MARÍN, 270.

<sup>17</sup> S. TH., 2,2 q.103 a.4 ad 2.

<sup>18</sup> S. TH., 3 q.30 a.1.

sed cui datum est esse ad hanc similitudinem efferendam, specialissimo modo Filia Patris est.

*Relate ad Filium* Maria est mater praestantissima ratione. Est quoque sponsa Ipsius. Qui titulus omnino traditionalis est sive in Patribus, sive in Liturgia<sup>19</sup>. Ratio autem esse potest similitudo et analogia maxima, quae intercedit inter unionem Matris Dei cum Deo et unionem hypostaticam; haec vero solet a Patribus connubium vocari. Unde etiam S.Thomas dicit Mariam, nomine totius naturae humanae, consensum in hoc matrimonium dedisse; quod sponsae proprium est<sup>20</sup>.

*Relate ad Spiritum Sanctum* Maria est mater Spiratoris, utpote vera mater Filii qui Spirator est. Frequentissime etiam dicitur, iam ab antiquitate christiana, templum Spiritus Sancti. Quod quidem non solum ex titulo gratiae sanctificantis, sed speciali omnino titulo obtinet; quatenus ab Spiritu Sancto obumbrata, sub Eius actione mater Verbi exstitit. Recentius dici solet etiam Sponsa Spiritus Sancti, quod sane antiquitus rarius fiebat. Patet rationem huius tituli esse incarnationem. Qui tamen cavendum est ne perperam intelligatur<sup>21</sup>.

Disputant theologi, utrum Maria dici possit *complementum Trinitatis*, quasi Maria per suam maternitatem Sanctissimae Trinitati aliquid contulerit. Et quidem, agnita termini imperfectione, qui male intelligi potest, adhuc verum est Mariam causam fuisse cur novae relationes ad extra divinis Personis advenerint, et hoc sensu aliquid Trinitati contulisse. Sic ergo dici potest complementum Trinitatis, quatenus scilicet Trinitati singulariter accedit et vicina est, Eique specialiter copulatur<sup>22</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE TRANSCENDENTIA DIVINAE MATERNITATIS

125. Comparamus iam maternitatem divinam cum aliis donis supernaturalibus, ac maxime cum ipsa gratia sancti-

<sup>19</sup> Cf. A.PIOLANTI, "Sicut sponsa ornata monilibus suis". *Maria come "sponsa Christi" in alcuni teologi del secl.XII*: Virgo Immaculata 5,181-193.

<sup>20</sup> S.TH., 3 q.30 a.1.

<sup>21</sup> Cf. J.MÜLLER, *Mariologia* q.1 a.2-4; S.ALAMEDA, *La excelencia de la divina maternidad en los Padres*: RevEspT 3 (1943) 493-558; J.BITREMIEUX, *Relationes B.M.Virginis ad personas SS.Trinitatis*: DivThom (Pi) 37 (1934) 549-568; 38 (1935) 6-41; G.R.DE YURRE, *Suárez y la trascendencia de la maternidad divina*: RevEspT 1 (1940) 874-917; J.M.BOVER, *La gracia de la Madre de Dios*: RevEspT 5 (1945) 65-86; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,171-188; I.M.ALONSO, *Relationes Immaculati Cordis B.M.Virginis ad personas Sanctissimae Trinitatis*: Alma Socia Christi 6,2,54-81.

<sup>22</sup> Cf. P.GODTS, *Marie complément de la T.S.Trinité* (Esschen 1926). Sic quidem HESYCHIUS HIERSOLYMITANUS, *Serm. 5 de Deipara*: MG 93,1461.

ficante. Et *quaerimus* quatenam ex his dignitatibus praevaleret. Quae quidem quaestio videretur sufficienter soluta ex praecedentibus. Si enim maternitas divina est summa quaedam dignitas et quodammodo infinita, excellat necesse est omnibus donis gratiae. Tamen quaestio haec, a theologis disputata, non ab omnibus eodem modo solvitur. Tenent plures theologi, et antiquiores et recentiores, maternitatem divinam esse excellentiorem gratia sanctificante; contrarium tenuerunt Nominales, vel saltem logice tenere debuerunt. Suárez, et post illum plures alii, distinguentes inter maternitatem divinam praecise sumptam et maternitatem divinam cum ordine ad dona gratiae quae ipsi debentur, illam dicunt minorem gratia sanctificante, hanc vero maiorem<sup>1</sup>.

126. *Dicendum ergo est*, maternitatem divinam esse dignitatem, quae gratiam sanctificantem longe antecellit. Haec assertio est omnino traditionalis et breviter probatur sic:

1.<sup>o</sup> Maternitas divina est summa quaedam dignitas et infinita. Ergo excedit gratiam.

2.<sup>o</sup> Maternitas divina pertinet ad ordinem hypostaticum. Ergo excedit gratiam, quae pertinet tantum ad ordinem supernaturallem.

3.<sup>o</sup> Effectus formalis maternitatis divinae est reddere Mariam matrem Dei naturalem; effectus formalis gratiae est reddere hominem filium Dei adoptivum. Atqui maioris dignitatis est esse matrem naturalem, quam esse filium adoptivum. *Minor* vero probatur, quia in priori casu datur coniunctio cum Deo substantialis; in secundo tantum accidentalis.

4.<sup>o</sup> Maternitas divina radicaliter et virtualiter continet gratiam. Ergo eam excedit.

5.<sup>o</sup> Ex maternitate divina debetur Mariae specialis cultus hyperduliae super omnes Sanctos. Atqui Sanctis debetur cultus ex donis gratiae. Ergo maternitas divina excedit gratiam.

127. Si tamen comparatio fiat inter maternitatem divinam et gratiam non sub ratione dignitatis, sed sub ratione doni elevantis actus nostros naturales eosque adaequantis cum fine ultimo supernaturali, gratia sanctificans dicenda est antecedere divinam maternitatem. Haec enim tantum radicali-

<sup>1</sup> Cf. S.TH., 1 d.44 q.1 a.3 c; PS.ALBERTUS M., *Mariale* q.140s; S.BONAVENTURA, 1 d.44 dub.4; G.BHEL, 3 d.4 a.3 dub.3; SUÁREZ, *De Mysteriorum vitae Christi* d.1 s.2; NOVATUS, *De eminentia Deiparae* vol.1 c.8 q.9; VEGA, *Theologia Mariana* vol.2, palaestr.25 cert.2; CONTENSON, *Mariologia* 10, diss.6 c.2 spec.2; SALMANTICENSIS, *De Incarnatione* disp.36 dub.3 parr.2 n.30; SEDLMAYR, *Scholastica mariana* p.2 q.9 a.6.

ter et in virtute continet illam supernaturalem elevationem actuum moralium; cum e converso gratia illam formaliter efficiat. Quo sensu intelligi debet Lc 11,27s<sup>2</sup>.

## ARTICULUS V

### DE MATERNITATE DIVINA FORMALITER SANCTIFICANTE

128. Posita excellentissima dignitate maternitatis divinae, *quaeritur* a theologis, utrum ex ipsa sola iam possit dici Maria formaliter sancta, etiam praescindendo a gratia sanctificante. Et quidem hoc tenuerunt inter antiquos Ripalda, Saavedra, Vega, Sedlmayr, nonnulli professores Salmantini inediti; inter modernos Scheeben; nostris autem diebus, Müller, Lercher, R.de Yurre, Bover, Rozo, Nicolás, Bernard, Ceuppens, Delgado.

Quaestio haec disputatur, ut patet, per analogiam ad similem quaestionem agitatam circa sanctitatem humanitatis Christi. Et revera non omnes citati auctores sanctitatem illam formalem eodem modo concipiunt. Loquuntur sane de diverso conceptu sanctitatis, et nonnulli fundantur quoque in ea conceptione maternitatis divinae quae elevationem aliquam ipsius potentiae Virginis includat; quam elevationem nobis non probari, supra diximus.

129. Sepositis ergo his omnibus, dicendum videtur quoad ipsam quaestionem:

1.<sup>o</sup> Ex maternitate divina Maria est sancta *sanctitate* quadam *ontologica*. Maternitas enim divina est quasi forma, qua redditur Maria unita Deo, quatenus et physice unitur cum Verbo incarnato, et mediante conceptione Christi fines Deitatis attingit, idque totum in ipso ordine hypostatico. Atqui hoc est formaliter habere sanctitatem ontologicam ex maternitate divina. In hunc sensum loquuntur Scheeben, Müller, Lercher, et fortasse alii; idque vix negari posse videtur.

130. 2.<sup>o</sup> Ex maternitate divina Maria probabilius est quoque formaliter sancta *sanctitate* quadam *gratificante*. Maternitatem divinam dicimus, praescindendo utique a gratia sanctificante, sed includendo omnes eius relationes ad Deum.

<sup>2</sup> ALASTRUÉY, 122-126; MERKELBACH, 64-71; *L'éminente dignité de la Mère de Dieu* (Bruxelles 1921); G.R.DE YURRE, *Suñeres y la trascendencia de la divina maternidad*: RevEspT 1 (1940) 874-917; *La maternidad divina y la gracia sanctificante*: EstMar 5 (1946) 111-146; J.ALONSO, *Naturalaleza y fundamentos de la gracia de la Virgen*: EstMar 5 (1946) 11-110; J.A.DE ALDAMA, *El tema de la divina maternidad* 76s; F.LOPERA, *De divina maternitate in ordine unionis hypostaticae ad mentem Doctoris Eximii*: EphMar 4 (1954) 67-88.

Sic ergo considerata adaequate, producit in Maria effectus similes effectibus gratiae sanctificantis. Quod patebit singulos hos effectus considerando.

a) Vi solius maternitatis divinae Maria est *consors naturae divinae*. Gratia sanctificans ideo dicitur conferre consortium naturae divinae, quia est fundamentum et radix actuum supernaturalium. Atqui maternitas divina est similiter fundamentum et radix illorum actuum, quatenus illos exigit moraliter. Praeterea maternitas divina est similitudo quaedam formalis, licet analogica, paternitatis Dei (scl. generatio temporalis Filii Dei ex Maria fit ad similitudinem generationis eiusdem Filii ex Patre). Ergo est quaedam specialis participatio naturae divinae.

b) Vi solius maternitatis divinae Maria est *Filia Patris* specialissimo modo. Filiorum enim est naturam habere similem patri ab ipso patre communicatam. Iam vero Maria vi maternitatis divinae perfectam similitudinem naturae Patris effert. Ad hoc autem a Patre processit (non utique per generationem), ut mater Dei esset, id est, ut talem similitudinem Patris in seipsa referret. Peculiari ergo modo Filia Patris dicenda est, et Filia Patris primogenita et unica, sicuti saepe a SS.Patribus appellatur.

c) Vi solius maternitatis divinae Maria *ius* habet ad *aeternam haereditatem*. Si enim Filia est, ius habet filiorum. Sed praeterea iura haereditatis negari nequeunt Mariae, quae ut Mater et Sponsa divinae familiae aggregatur.

d) Vi solius maternitatis divinae Maria est *Deo gratissima*. Per ipsam enim arctissime cum divinitate copulata est et familiae divinae inserta; unione scilicet intermedia inter unionem filii adoptivi cum Patre per gratiam, et unionem Filii naturalis cum Verbo per unionem hypostaticam.

Ex his ergo rationibus sententia illa defendi posse probabiliter videtur, etiamsi non defendantur omnia fundamenta quae a citatis auctoribus propugnantur, quaeque nobis debilia omnino et improbabilia videntur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> G.R.DE YURRE, *La teoría de la maternidad divina formalmente santificante, en Ripalda y Scheeben*: EstMar 3 (1944) 255,286; J.M. BOVER, *La gracia de la Madre de Dios*: RevEspT 5 (1945) 65-86; *Santidad inicial de María*: EstEcl 28 (1954) 571-574; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,189-194; G.ROZO, *Sancta Maria Mater Dei* (Milano 1943); J.DELGADO, O.DEM., *Maternidad formalmente santificante (origen y desenvolvimiento de la controversia)*: EstMar 8 (1949) 133-184; B.PRADA, *La corrección en los teólogos jesuitas del s.XVII*: EstMar 19 (1958) 299-306; J.DE ALDAMA, *El tema de la divina maternidad* 77-80.

## CAPUT IV

## De maternitate spiritali

131. Postquam egimus de maternitate divina, quae primum et fundamentalem aspectum maternitatis Redemptoris constituit, agendum nobis est de maternitate spiritali, in qua secundus eiusdem aspectus est reponendus.

Cum hac spiritali Mariae maternitate intime connectuntur, uno vel alio modo, corredemptio, dispensatio gratiarum et universalis mediatio. Disputatur vero inter theologos, quo ordine haec munera logice inter se connectantur<sup>1</sup>.

Et quidem sunt qui teneant prioritatem corredemptionis supra maternitatem spiritali; adeo ut Maria ideo sit spiritalis hominum mater, quia est corredemptrix<sup>2</sup>. Sunt ex adverso qui teneant prioritatem maternitatis spiritalis; unde Maria ideo est corredemptrix quia spiritalis hominum mater est<sup>3</sup>. Sunt tandem qui mutuum et variam interdependentiam inter haec omnia munera tueantur<sup>4</sup>.

Quaestio magna ex parte pendet a definito uniuscuiusque horum munerum conceptu, cum vix non omnia magis vel minus ample concipi possint.

Nos quidem ponimus tanquam fundamentum maternitatem spiritali. Cuius effectus immediatus quasi formalis est universalis mediatio; quae proinde est "mediatio maternalis". Utriusque autem quasi diversos actus agnoscimus corredemptionem et dispensationem gratiarum; quarum prima pertinet ad stadium redemptionis efficiendae, altera ad stadium redemptionis applicandae seu communicandae.

Hinc agemus in sequentibus:

<sup>1</sup> De connexionione inter maternitatem divinam et maternitatem spiritali atque adeo corredemptionem, cf. E.GAGNON, F.S.S., *Maternité divine et corredemption*: Alma Socia Christi 2,49-60; CHRYSOSTOMUS DE PAMPLONA, O.F.M.Cap., *De divina maternitate ad corredemptionem et maternitatem spiritali relata*: ib. 118-132; cf. etiam infra nota 41.

<sup>2</sup> FRIETHOFF, *De alma Socia Christi Mediatoris* 112s; DILLENSCHNEIDER, *La Mariologie de Saint Alphonse de Liguori* 2,155s; ALASTRUEY, 739; GREGORIO DE JESÚS CRUCIFICADO, O.C.D., *Naturaleza de la maternidad espiritual de María*: EstMar 7 (1948) 142.

<sup>3</sup> M.LLAMERA, O.P., *La maternidad espiritual de María*: EstMar 4 (1944) 67-162; *María, Madre corredentora, o la maternidad divina-espiritual de María y la Corredención*: EstMar 7 (1948) 145-196; N.GARCÍA GARCÉS, C.M.F., *Mater Corredemptrix* (Roma 1940). *Della maternità spirituale alla corredenzione*: Marian 3 (1941) 372-397; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,200, in 2.<sup>a</sup> editione, nam antea sententiam contrariam tuebatur.

<sup>4</sup> J.M. BOVER, *Orden en que han de concebirse maternidad, corredención y oficio de dispensar las gracias*: EstMar 1 (1942) 101-165; *María Mediadora universal* (Madrid 1946) 399-408.

- Art.1. De maternitate spiritali in genere.  
 Art.2. De mediatione universali in genere.  
 Art.3. De corredemptione.  
 Art.4. De dispensatione gratiarum.

## ARTICULUS I

## DE MATERNITATE SPIRITUALI IN GENERE

132. Nihil antiquius est in doctrina catholica, quam B.Mariam Virginem appellare matrem hominum. Qui quidem titulus magnam refert Virginis praerogativam in ordine supernaturali, iuxta quam vita spiritalis gratiae sanctificantis omnibus hominibus communicatur a B.Virgine Maria per aliquam actionem, quae apte maternalis appellatur. Valde autem attendendum est ad duplex stadium, in quo haec maternitas spiritalis exercetur. Nam primum Virgo est mater omnium hominum quasi globatim, omnium scilicet qui membra Christi erunt; deinde est mater uniuscuiusque de facto, a momento in quo inseritur in Corpus Christi mysticum per baptismum. Primum stadium pertinet ad ipsam redemptionem peragendam, ideoque apte connectitur cum munere Corredemptricis. Secundum stadium pertinet ad applicationem fructuum redemptionis, et coincidit cum distributione gratiarum per Mariam. De his ergo postea in specie erit agendum; nunc in genere de maternitate spiritali.

Thesis 7. B.Maria Virgo constituta est proxime et formaliter spiritalis omnium hominum mater tum per consensum in incarnationem, tum per compassionem sub cruce.

ALASTRUEY, 741-758; MERKELBACH, 296-306; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,199, 227; J.M. BOVER, *María Mediadora universal* 386-408; TH. KOEHLER, *Maternité spirituelle de Marie*: *María* (Du Manoir) 1,573-600<sup>a</sup>.

133. Notiones. MATER: intendimus interea titulum tantum, cui sine dubio apte quaedam realitas respondet. Sed nihil dicimus de natura huius maternitatis.

SPIRITUALIS, scilicet in ordine gratiae sanctificantis, quae est vita animae.

PROXIME ET FORMALITER, scilicet terminus illius maternitatis sumus ipsi homines. Non tantum dicitur mater nostra

<sup>5</sup> Bibliographiam de maternitate spiritali collegit E.LAMIRANDE in opere *La maternité spirituelle de la B.Vierge Marie* 1 (Ottawa 1958) 157-172.

quia est mater Christi, qui dedit nobis vitam gratiae. Hoc non sufficeret ad propriam maternitatem spiritualem.

PER CONSENSUM, quatenus Eius consensus ex voluntate Dei ferebatur non in nudam maternitatem temporalem Christi, sed etiam in maternitatem spiritualem nostram. Est enim simul titulus huius maternitatis et primum momentum in quo constituitur; quasi generatione seu conceptione.

PER COMPASSIONEM, quatenus Eius compassio non erat maternalis tantum relate ad Christum, sed etiam relate ad nos. Est novus titulus maternitatis spiritualis et secundum momentum in quo constituitur; quasi partu.

134. *Doctrina Ecclesiae.* Abundat maxime in recentioribus Pontificibus<sup>6</sup>.